La Musica harmonica, o vocale è quella, che dalla voce [Musica harmonica qual sia add. in marg.] humana si va stendendo tra' l suono grave, et acuto, e come dice Boetio: Est peritia humana voce sonos naturalium instrumentorum praesidio producens, productos dijudicans.

Dalla Musica harmonica ne nasce la Musica Inspettiva, [La musica harmonica produce

altra musica. add. in marg.] e la Musica Attiva

La Musica inspettiva è quella, che con ragione giudica [Musica inspettiva qual sia add. in marg.] le cantilene, chiamata propriamente Theorica, come dice Andrea Ornitoparcho: *Inspectiva Musica est scientia, sonos naturalibus Instrumentis formatos non auribus (quorum sunt obtusa iudicia) sed ingenio rationeque perpendens.*

[-f.7v-] La Musica attiva è quella, che con ragione vien [Musica attiva qual sia add. in marg.] esercitata chiamata pratica, come dice Sant' Agostino nel primo libro della sua musica: *Est bene modulandi scientia.* Etil gran Dottore illuminato Raimondo Lullio dice: *Musica est ars inventa ad ordinandum multas voces concordantes in uno cantu, sicut multa principia ad unum finem.* Guido Aretino nel principio dle suo Dottrinale: *Est ars liberalis veraciter canendi principia administrans.* E Franchino nel primo della Theorica capitolo 3. *Est scientia perfectae modulationis sonis, verbis, ac numeris consistens.*

La Musica attiva si divide in due spetie [cioè add. supra lin.] in Musica piana, e Musica figurata, o vero semplice, e composta. La Musica piana, o semplice: chiamata anche Canto fermo, Canto chorale, Canto anitco, e Canto Gregoriano, e quella, che consiste in una sola voce, o in un solo tenore senza alcuna varietà di tempo, o di misura, come dice San Bernardo nel suo Trattado del Canto fermo: *Plana Musica est notarum simplex, et uniformis prolatio, quae nec augeri, nec minui potest.* E come conferma Giorgio Rhau nel suo Enchiridion: *Musica choralis, quae [[est]] [et add. supra lin.] plana, et Gregoriana, seu vetus dicitur est, quae in suis notulis aequam servat mensuram absque incremento vel decremento prolationis.* E conclude Stefano Vaneo con molti altri dicendo: *Musica plana est illa, cuius notae vel figurae mensura et tempore pari pronunciat et cetera.*

La Musica figurata poi, o composta e misurata detta [Musica figurata e qual sia add. in marg.] volgarmente Canto figurato, così si chiama dalla varietà [[delle figure]], e diversità delle otto figure,, che in [-f.8r-] essa s' adoprano, e che nasce da una variata prolatione di tempo dimostrato con alcuni caratteri, ee figure diverse, come insegna Zarlino nel primo libro delle sue Institutioni Arminiche capitolo 8. confermato da Stefano Vaneo libro primo capitolo 5. del suo Recaneto dicendo: *Musica mensurata, vel mensurabilis est, cuius notae et decrementum, et augmentum pro signorum appositione suscipiunt.* Et Andrea Orito-parcho: *Musica mensurabili est notarum diversa quantitas, et figurarum inaequalitas.* E giorgio Rhau nel suo Enchiridion: *Figurabilis (videlicet Musica) quae et mensurabilis, et nova dicitur, est, quae in suis notis secundum signorum, ac figurarum diversitatem, diversam habet sonorum [[figuram]] mensuram.* In ea namque notulae iuxta modis, temporis, ac prolationis exigentiam augentur, ac minuuntur. E tanto basti circa la quiddità, e diversità della Musica, riserbando a Chi più ne vorrà sapere la lettura degl' Autori sopracitati; toccando io brevemente hora da chi, e come sia stata inventata, et esercitata detta Musica dalla creatione del Mondo sin' a nostri tempi.